
1 | 3 

 

 

RESOLUCIÓN DE LA DIRECCIÓN EJECUTIVA 

N° 083-2025 

 
Lima, 14 de mayo de 2025 
 
VISTOS: 
 
El Informe N° 00050-2025/OPP y el Memorándum N° 00177-2025/OPP, de la 

Oficina de Planeamiento y Presupuesto; el Informe Legal N° 00325-2025/OAJ de la 
Oficina de Asesoría Jurídica; y,   

 
CONSIDERANDO: 

 
Que, de acuerdo con el numeral 12.1 del artículo 12 del Decreto Legislativo Nº 

1362, Decreto Legislativo que regula la Promoción de la Inversión Privada mediante 
Asociaciones Público - Privadas y Proyectos en Activos, la Agencia de Promoción de 
la Inversión Privada - PROINVERSIÓN es un organismo técnico especializado, 
adscrito al Ministerio de Economía y Finanzas, con personería jurídica, autonomía 
técnica, funcional, administrativa, económica y financiera; 

 
Que, el artículo 1 del Decreto Legislativo N° 1088, Ley del Sistema Nacional de 

Planeamiento Estratégico y del Centro Nacional de Planeamiento Estratégico, señala 
que dicha norma tiene por finalidad la creación y regulación de la organización y del 
funcionamiento del Sistema Nacional de Planeamiento Estratégico y del Centro 
Nacional de Planeamiento Estratégico – CEPLAN, orientados al desarrollo de la 
planificación estratégica como instrumento técnico de gobierno y gestión para el 
desarrollo armónico del país y el fortalecimiento de la gobernabilidad democrática en el 
marco del Estado constitucional de derecho; siendo que, conforme al numeral 3.1 del 
artículo 3 del referido Decreto Legislativo, el Sistema está integrado, entre otros, por 
los órganos del gobierno nacional con responsabilidades y competencias en el 
planeamiento estratégico;  
 

Que, el sub numeral 3 del numeral 7.3 del artículo 7 del Decreto Legislativo N° 
1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público, señala que el 
Titular de la Entidad es responsable de determinar las prioridades de gasto de la 
Entidad en el marco de sus objetivos estratégicos institucionales que conforman su 
Plan Estratégico Institucional, sujetándose a la normatividad vigente; 

 
Que, de acuerdo con lo establecido en el numeral 13.3 del artículo 13 del 

Decreto Legislativo N° 1440, la finalidad del Presupuesto del Sector Público está 
orientada al logro de resultados a favor de la población y del entorno, el cual se 
articula con los instrumentos del Sistema Nacional de Planeamiento Estratégico – 
SINAPLAN; 

 

V.B.
MADRID ESCOBAR Apolinar Junior FAU
20380799643 hard
Fecha: 14/05/2025 18:23:45

Firmado digitalmente por:
ALARCON DIAZ Fernando FAU
20380799643 hard
Fecha: 14/05/2025 18:25:45

Firmado digitalmente por:
DEL CARPIO CASTRO Luis
Natal FAU 20380799643 hard
Fecha: 14/05/2025 18:31:47



2 | 3 

 

Que, mediante la Resolución de Presidencia de Consejo Directivo N° 033-
2017-CEPLAN/PCD, actualizada mediante la Resolución de Presidencia de Consejo 
Directivo N° 0055-2024-CEPLAN/PCD, el Centro Nacional de Planeamiento 
Estratégico – CEPLAN, aprueba la “Guía para el Planeamiento Institucional” que 
comprende la política y los planes que permite la elaboración o modificación del Plan 
Estratégico Institucional y el Plan Operativo Institucional; 

 
Que, mediante Resolución de la Dirección Ejecutiva N° 046-2024, se aprueba 

el Plan Estratégico Institucional 2024-2030 de PROINVERSIÓN, que comprende la 
misión, objetivos y acciones estratégicas de PROINVERSIÓN; 

 
Que, de acuerdo con la “Guía para el Planeamiento Institucional”, el Plan 

Operativo Institucional (POI), es un instrumento de gestión que presenta la estrategia 
de corto plazo de la institución a fin de implementar el Plan Estratégico Institucional 
(PEI), y comprende la programación de actividades operativas e inversiones 
necesarias para implementar las acciones estratégicas institucionales establecidas en 
el PEI durante su horizonte temporal, siendo que el POI Multianual se formula con un 
horizonte temporal de tres (3) años, alineado a las metas del PEI al cual se articula; 
 

Que, mediante Memorándum N° 00177-2025/OPP, e Informe N° 00050-
2025/OPP, la Oficina de Planeamiento y Presupuesto concluye que la propuesta del 
Plan Operativo Institucional Multianual 2026-2028, ha sido elaborado de conformidad 
con la “Guía de Planeamiento Institucional”, y con la participación de los órganos y 
unidades orgánicas de la entidad; 

 
Que, la Oficina de Asesoría Jurídica mediante Informe Legal N° 00325-

2025/OAJ señala que, en atención a la información proporcionada por la Oficina de 
Planeamiento y Presupuesto, es legalmente viable proceder con la aprobación del 
Plan Operativo Institucional Multianual 2026-2028 de PROINVERSIÓN; 

 
Que, el literal p) del artículo 9 del Reglamento de Organización y Funciones de 

PROINVERSIÓN, aprobado por Decreto Supremo N° 185-2017-EF, establece que la 
Dirección Ejecutiva tiene la función de aprobar el Plan Estratégico Institucional y el 
Plan Operativo Institucional, de conformidad con la normatividad vigente sobre la 
materia; 
 

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto Legislativo N° 1440, Decreto 
Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público; el Decreto Legislativo N° 
1088, Ley del Sistema Nacional de Planeamiento Estratégico y del Centro Nacional de 
Planeamiento Estratégico; la Resolución de Presidencia de Consejo Directivo del 
Centro Nacional de Planeamiento Estratégico N° 033-2017-CEPLAN/PCD, que 
aprueba la “Guía para el Planeamiento Institucional” actualizada por la Resolución de 
Presidencia de Consejo Directivo N° 0055-2024-CEPLAN/PCD; y, el Reglamento de 
Organización y Funciones de la Agencia de Promoción de la Inversión Privada - 
PROINVERSIÓN, aprobado por Decreto Supremo N° 185-2017-EF;  
 

SE RESUELVE: 
 

Artículo 1.- Aprobar el Plan Operativo Institucional Multianual 2026-2028 de la 
Agencia de Promoción de la Inversión Privada – PROINVERSIÓN, el mismo que como 
anexo forma parte integrante de la presente Resolución. 

 
Artículo 2.- Disponer el cumplimiento del Plan Operativo Institucional 

Multianual 2026-2028 aprobado por el artículo 1 de la presente Resolución, por todas 

V.B.
MADRID ESCOBAR Apolinar Junior FAU
20380799643 hard
Fecha: 14/05/2025 18:23:45

Firmado digitalmente por:
ALARCON DIAZ Fernando FAU
20380799643 hard
Fecha: 14/05/2025 18:25:45

Firmado digitalmente por:
DEL CARPIO CASTRO Luis
Natal FAU 20380799643 hard
Fecha: 14/05/2025 18:31:47



3 | 3 

 

las unidades de organización de la Agencia de Promoción de la Inversión Privada – 
PROINVERSIÓN, bajo responsabilidad.  

 
Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente Resolución y sus anexos en 

el Portal de Transparencia Estándar (www.transparencia.gob.pe) y en la sede digital 
de PROINVERSIÓN (www.gob.pe/proinversión). 
 

     Regístrese y comuníquese. 
 
 
 
 
LUIS NATAL DEL CARPIO CASTRO 
Director Ejecutivo (e) 
PROINVERSIÓN 

V.B.
MADRID ESCOBAR Apolinar Junior FAU
20380799643 hard
Fecha: 14/05/2025 18:23:45

Firmado digitalmente por:
ALARCON DIAZ Fernando FAU
20380799643 hard
Fecha: 14/05/2025 18:25:45

V.B.
SANCHEZ MANZANARES Gisella Milagros
FAU 20380799643 hard
Fecha: 14/05/2025 18:27:34

Firmado digitalmente por:
DEL CARPIO CASTRO Luis
Natal FAU 20380799643 hard
Fecha: 14/05/2025 18:31:47

http://www.transparencia.gob.pe/
http://www.gob.pe/proinversión


 

 
 
 
 
 

 

 
PLAN  

OPERATIVO INSTITUCIONAL 
MULTIANUAL 

 
2026-2028 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

V.B.
BERMUDEZ PELAEZ Luis
Martin FAU 20380799643 hard
Fecha: 14/05/2025 14:30:35

Firmado digitalmente por:
MADRID ESCOBAR Apolinar Junior
FAU 20380799643 hard
Fecha: 14/05/2025 14:37:44

V.B.
RODRIGUEZ MATOS Wilfredo Alfonso
FAU 20380799643 hard
Fecha: 14/05/2025 14:44:42



 
 

Av. Enrique Canaval Moreyra 150, San Isidro, Lima, Perú.        Pág. 2 de 6 
T. 51 1 200 12 00  |  E. contact@proinversion.gob.pe      
WWW.INVESTINPERU.PE 

Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Hombres y Mujeres" 
"Año de la Recuperación y Consolidación de la Economía Peruana” 

 

Oficina de Planeamiento y 
Presupuesto Secretaría General 

 
 

INDICE 
 
 

1. DECLARACIÓN DE POLÍTICA INSTITUCIONAL ............................................... 3 

2. MISIÓN INSTITUCIONAL ................................................................................... 3 

3. ESTRUCTURA ORGANIZACIONAL ................................................................... 4 

4. ACCIONES ESTRATÉGICAS INSTITUCIONALES (AEI) PRIORIZADAS POR 
OBJETIVO ESTRATÉGICO INSTITUCIONAL .................................................... 6 

5. ANEXOS ............................................................................................................. 6 

 



 
 

Av. Enrique Canaval Moreyra 150, San Isidro, Lima, Perú.        Pág. 3 de 6 
T. 51 1 200 12 00  |  E. contact@proinversion.gob.pe      
WWW.INVESTINPERU.PE 

Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Hombres y Mujeres" 
"Año de la Recuperación y Consolidación de la Economía Peruana” 

 

Oficina de Planeamiento y 
Presupuesto Secretaría General 

PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL MULTIANUAL 2026-2028 
 

1. DECLARACIÓN DE POLÍTICA INSTITUCIONAL 

PROINVERSIÓN, en el marco de sus funciones, y a fin de contribuir con la Política 
General de Gobierno y al Plan Estratégico Sectorial Multianual 2024-2030 del Sector 
Economía y Finanzas, ha definido su política institucional para el periodo 2024-2030: 

2.  

 
“Promover la inversión privada y asesorar técnicamente a todos los 
niveles de Gobierno en proyectos que transforman el país, mediante una 
gestión eficaz, innovadora, descentralizada y transparente, que 
contribuya al cierre de brechas y asegure una mejor calidad de vida de la 
población.” 
 
 

En ese sentido, la Declaración de Política Institucional de Proinversión refleja las 
prioridades y la voluntad política de la entidad en beneficio del país y de la población a la 
cual atiende, en concordancia con las políticas nacionales, sectoriales y los mandatos 
establecidos en su norma de creación. 

 

Lineamientos  

 Eficiente gestión de los procesos de promoción de los proyectos de infraestructura y 
servicios públicos para impulsar la participación privada -nacional y extranjera- en 
obras de infraestructura y servicios públicos a nivel regional. 

 Fortalecer con asistencia técnica proactiva y efectiva a los tres niveles de gobierno 
que lo requieran.  

 

Los lineamientos antes citados se enmarcan en la visión planteada por el Plan Estratégico 
Sectorial Multianual (PESEM) del Sector de Economía y Finanzas vigente: 

 
“Sector que impulsa el crecimiento económico sostenible, que 
contribuye a una mejor calidad de vida de los peruanos, garantizando 
una política fiscal responsable y transparente, en el marco de la 
estabilidad macroeconómica” 

 

3. MISIÓN INSTITUCIONAL 

La misión es la razón de ser de la entidad, en el marco de las competencias y funciones 
establecidas en su Ley de creación o la normativa que la reglamenta, considerando la 
población a la que atiende, y la manera particular como lo hace. En términos prácticos, 
refleja su gran objetivo general en el marco de las políticas y planes nacionales. 

 

“Promover la inversión privada en infraestructura y servicios públicos 
en beneficio de todos los peruanos con liderazgo técnico, 
transparencia y calidad” 



 
 

Av. Enrique Canaval Moreyra 150, San Isidro, Lima, Perú.        Pág. 4 de 6 
T. 51 1 200 12 00  |  E. contact@proinversion.gob.pe      
WWW.INVESTINPERU.PE 

Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Hombres y Mujeres" 
"Año de la Recuperación y Consolidación de la Economía Peruana” 

 

Oficina de Planeamiento y 
Presupuesto Secretaría General 

4. ESTRUCTURA ORGANIZACIONAL 
 

La estructura orgánica de PROINVERSIÓN es la siguiente: 
 

ÓRGANOS DE ALTA DIRECCIÓN 
Consejo Directivo 
Dirección Ejecutiva 
Secretaría General 

 
ÓRGANOS COLEGIADOS 

Comités Especiales de Inversiones 
 

ÓRGANO DE CONTROL INSTITUCIONAL 
Órgano de Control Institucional 
 

ÓRGANOS DE ASESORAMIENTO 
Oficina de Asesoría Jurídica 
Oficina de Planeamiento y Presupuesto 
Oficina de Integridad y Transparencia 

 
ÓRGANOS DE APOYO 

Oficina de Administración 
Oficina de Comunicaciones e Imagen Institucional 

 
ÓRGANOS DE LÍNEA 

Dirección de Portafolio de Proyectos 
Sub Dirección de Servicios a los Proyectos 
Sub Dirección de Asuntos Sociales y Ambientales 
Sub Dirección de Gestión del Conocimiento 
Sub Dirección de Formulación de Proyectos de Inversión 
Sub Dirección de Ejecución Oportuna de la Inversión 

Dirección Especial de Proyectos 
Dirección de Servicios al Inversionista 
Dirección de Inversiones Descentralizadas 

 
ÓRGANOS DESCONCENTRADOS 

Oficinas Desconcentradas de Promoción de Inversiones 
 



 
 

Av. Enrique Canaval Moreyra 150, San Isidro, Lima, Perú.        Pág. 5 de 6 
T. 51 1 200 12 00  |  E. contact@proinversion.gob.pe      
WWW.INVESTINPERU.PE 

Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Hombres y Mujeres" 
"Año de la Recuperación y Consolidación de la Economía Peruana” 

 

Oficina de Planeamiento y 
Presupuesto Secretaría General 

ORGANIGRAMA DE PROINVERSIÓN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Av. Enrique Canaval Moreyra 150, San Isidro, Lima, Perú.        Pág. 6 de 6 
T. 51 1 200 12 00  |  E. contact@proinversion.gob.pe      
WWW.INVESTINPERU.PE 

Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Hombres y Mujeres" 
"Año de la Recuperación y Consolidación de la Economía Peruana” 

 

Oficina de Planeamiento y 
Presupuesto Secretaría General 

5. OBJETIVOS Y ACCIONES ESTRATÉGICOS INSTITUCIONALES PRIORIZADOS POR 
OBJETIVO ESTRATÉGICO INSTITUCIONAL 
 

Objetivo Estratégico 
Institucional  Tipo I  

Acciones Estratégicas Institucionales – AEI 

Código  Descripción  Código Descripción 

OEI. 01 

Promover la 
inversión privada e 
inversión pública con 
participación del 
sector privado, 
orientada al cierre de 
brechas en 
infraestructura social 
y productiva en el 
país. 

AEI.01.01 
Proyectos en cartera gestionados eficazmente durante el proceso de promoción de la 
inversión privada. 

AEI.01.02 
Articulación y seguimiento a las entidades públicas que participan en el proceso de 
promoción de la inversión privada. 

AEI.01.03 
Promoción de oportunidades de inversión en proyectos APP y PA, eficiente y oportuna, 
dirigido a inversionistas privados nacionales y extranjeros. 

AEI.01.04 

Fomento, difusión e información de las herramientas de promoción de la inversión privada, 
dirigido a inversionistas, nacionales o extranjeros, entidades del sector público y privado, 
gremios empresariales, academia y las antenas de difusión, para la atracción de inversión 
privada. 

AEI.01.05 

Participación en los organismos internacionales, grupos, foros, comisiones o similares, de 
carácter binacional o multinacional, que desarrollen acciones en materia de facilitación y 
promoción de inversiones, en temas para la integración o complementación económica, y 
conducta empresarial responsable. 

AEI.01.06 
Fortalecimiento de capacidades y asistencia técnica a entidades públicas para ejecución 
de proyectos bajo las modalidades de participación de la inversión privada en APP y PA y 
el mecanismo de inversión pública con participación del sector privado de OxI. 

AEI.01.07 
Promoción de mecanismos y modalidades de inversión en el país, dirigido a entidades 
públicas e inversionistas privados. 

Objetivo Estratégico 
Institucional   Tipo II Acciones Estratégicas Institucionales – AEI 

OEI. 02 
Modernizar la 
gestión institucional. 

AEI.02.01 
Fortalecimiento de las capacidades y competencias necesarias para el adecuado 
cumplimiento de las funciones del puesto de los servidores públicos y mejorar su 
desempeño. 

AEI.02.02 
Cultura laboral que genere mecanismos y espacios de articulación que promuevan el 
trabajo en equipo, el cumplimiento de objetivos y aumente la motivación y compromiso 
implementada. 

AEI.02.03 
Gobierno y transformación digital para facilitar las funciones de los servidores públicos y 
mejorar los servicios que brinda la entidad implementado. 

AEI.02.04 
Comunicación corporativa efectiva hacia los principales actores en el entorno de 
Proinversión resaltando los avances y logros institucionales implementada. 

AEI.02.05 
Mejora de los procesos y la calidad de los servicios institucionales a través de la 
implementación de la gestión por procesos y las normas vigentes para la gestión de la 
calidad de servicios en el sector público. 

AEI.02.06 Implementación del modelo de integridad en la entidad. 

OEI. 03 
Implementar la 
gestión interna de 
riesgos de desastres. 

AEI.03.01 
Acciones para la gestión prospectiva, correctiva y reactiva del riesgo de desastres 
ejecutadas en la entidad. 

6. ANEXOS 

ANEXO B-4: Plan Operativo Institucional Multianual con Programación Física y Costeo 
2026-2028 




































